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Punkt 1: Træffetid

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 19-11-2019
Ingen mødt.



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 19-11-2019
Dagsordenen godkendt.



Punkt 3: Prioritering af emner - kultur som sundhedsfremme

19/37588

Beslutningstema
Prioritering af forslag til aktiviteter og tiltag fremkommet på arrangementet i februar 2019 Kultur som sundhedsfremme
skal drøftes.

Sagsfremstilling og økonomi
Folkeoplysningsudvalget evaluerede på møde den 20. juni 2019 arrangementet Kultur som sundhedsfremme, der blev
afholdt i februar 2019.
 
Folkeoplysningsudvalget besluttede at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra paraplyorganisationerne
og administrationen. Gruppen skal arbejde videre prioritering og realisering af forslag til aktiviteter og tiltag.
 
Desuden ønskede udvalget, at der skulle foreligges sag på et kommende møde i Folkeoplysningsudvalget om
prioriteringer af emner.
 
Arbejdsgruppen har mødtes to gange i efteråret 2019 og drøftet prioritering og realisering af de mange forslag til
aktiviteter og tiltag, der kom frem under gruppedrøftelserne ved arrangementet.
 
Arbejdsgruppen oplever, at mange af forslagene og tiltagene allerede findes i kommunen, fx gåture og fællessang. Derfor
har gruppen drøftet, hvordan aktiviteterne kan synliggøres så flere får glæde af dem. Det kan være borgere, der i dag ikke
benytter fritids/foreningslivet, som en naturlig del af hverdagslivet, men har et ønske om og en lyst til at være en del af det
fællesskab, som foregår i og omkring en forening eller selvorganiserede aktiviteter.
 
Gruppen drøftede muligheder for formidling gennem den digitale kulturkalender, som eventuelt skal implementeres i
kommunen, jævnfør budgetforlig 2020-2023.
 
Gruppen drøftede også andre midler til at nå målgruppen, fx husstandsomdeling af en brochure.
 
Arbejdsgruppen har desuden drøftet, om der kan igangsættes et årligt tilbagevende arrangement, hvor kulturen sættes i
fokus, fx i uge 41 inden efterårsferien. Det kan afholdes åbent hus i foreninger, hvor man kan komme og prøve aktiviteter.
Arrangementet skal være drevet af foreninger og frivillige.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund
17. Partnerskaber for handling

Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

Kompetence
Folkeoplysningsudvalget

Kommunikation
 
 

Indstilling
1. At prioritering af aktiviteter og tiltag drøftes.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 19-11-2019



Udvalget drøftede aktiviteter og tiltag, herunder ideer om en årlig Kulturdag/aften, Foreningernes dag eller Kulturen ud til
folk.
 
Arbejdsgruppen arbejder videre med aktiviteter og tiltag.



Punkt 4: Drøftelse af røgfrit fritidsliv og udearealer

18/28858

Beslutningstema
Udvalget skal drøfte inddragende proces om Røgfrit Fritidsliv og røgfri udearealer.

Sagsfremstilling og økonomi
Siden indførelse af Lov om røgfri miljøer (rygeloven) i 2007, hvor rygning på alle offentlige steder og arbejdspladser blev
forbudt, har der været rygeforbud i alle kommunale faciliteter i Fredensborg Kommune. Forbuddet gælder ikke kun
ansatte men også borgere og brugere, der benytter kommunens faciliteter fx fritidsbrugerne. I 2012 indførte kommunen
ligeledes røgfri arbejdstid, som den første kommune i Danmark.
 
I sundhedsprofilen fra 2017 viser tallene, at Fredensborg Kommune har færre rygere end gennemsnittet i Region
Hovedstaden. Fredensborg Kommune har 13 pct. daglige rygere mod 16 pct. i hele regionen. Til sammenligning har
Helsingør Kommune 20 pct. daglige rygere.
 
Fredensborg Kommune skal derfor fortsætte den gode udvikling, og fortsat kunne bryste sig af at være
forgangskommune, når det kommer til røgfrihed.
 
Fredensborg Kommune indgik derfor aftale med Kræftens Bekæmpelse om deltagelse i partnerskabet Røgfri Fremtid i
2018, der har som mål at ingen børn og unge under 18 år ryger, og færre end 5 pct. af den voksne befolkning ryger i 2030.
 
Som partner i Røgfri Fremtid har kommunen skrevet under på at arbejde for visionen om et røgfrit Danmark, hvor ingen
ryger eller bliver udsat for tobaksrøg. Som partner i Røgfri Fremtid støtter vi Røgfri Fremtids hovedbudskaber:
 

Børn og unge har ret til at vokse op uden røg, og sammen tager vi ansvar for, at det bliver muligt.

 

Sammen vil vi skabe en røgfri fremtid, hvor flere børn og unge får bedre muligheder for at skabe sig et sundt og
godt liv.

 

Sammen vil vi sikre, at færre ryger, så færre bliver syge af tobaksrøg.

 
Røgfrit Fritidsliv – et element i Røgfri Fremtid
Efter anbefaling fra Fritids- og Idrætsudvalget (maj 2019) samt beslutning i Byrådet vil der blive igangsat en inddragende
proces omkring Røgfrit Fritidsliv, dvs. muligheden for at indføre røgfrit kultur-, idræts- og fritidsliv for at understøtte de
rygeforebyggende indsatser i grundskole og på ungdomsuddannelser.
 
Hvad er et røgfrit fritidsliv?
Røgfrit fritidsliv betyder, at børn og unge kan færdes i idrætsforeninger, boldklubber, musikskoler, spejderbevægelser
m.m. uden, de bliver udsat for tobaksrøg og synlig rygning.
 
Hvorfor skal fritidslivet være røgfrit?
De fleste, der ryger, begynder før de fylder 18 år, og en del begynder at eksperimentere med rygning allerede, når de er
mellem 11 og 13 år. Fritidslivet er én af de arenaer, som mange børn og unge er i kontakt med i denne periode. Som
forening og klub er man med til at skabe en kultur og norm for, hvordan unge omgås hinanden. Det har stor betydning for
børn og unges opfattelse af rygning, hvis de ser en træner ryge i og omkring klubben, eller hvis rygning er en naturlig del
af fællesskabet på holdet.
 
Fritidslivet er kendetegnet ved et positivt samvær, hvilket giver et godt udgangspunkt for at understøtte børn og unge i at
etablere sunde vaner. Et røgfrit fritidsliv kan bidrage til at:
 
• Færre børn og unge begynder at ryge, fordi de vil være en del af fællesskabet eller, fordi de bliver inspireret af ikke-
rygende rollemodeller.
 



• Støtte de unge, der gerne vil stoppe med at ryge, ved at mindske antallet af daglige fristelser (fx andre unge eller
trænere, der ryger).
 
• Børn og unge kan deltage i fritidsaktiviteter uden at blive udsat for tobaksrøg.
 
Hvad skal vi arbejde på for at nå målet?
Fredensborg Kommune er allerede godt på vej og er nået langt sammenlignet med andre kommuner i regionen. Men
beslutningen om røgfri miljøer fra 2007 samt partnerskabet Røgfri Fremtid skal understøttes af et nyt fokus på området.
Kommunen skal sende et klart signal om, at Fredensborg Kommune skaber sunde rammer og tager ansvar for børn og
unges sundhed.
 
Administrationen foreslår derfor, at der afholdes temamøde med Fritids- og Idrætsudvalget og Folkeoplysningsudvalget
primo 2020, hvor Røgfrit Fritidsliv behandles, og forslag til det videre arbejde drøftes. Se desuden anden sag på denne
dagsorden om arrangement for fritidslivet 2020.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
17. Partnerskaber for handling

Kompetence
Folkeoplysningsudvalget

Indstilling
1. At den inddragende proces omkring Røgfrit Fritidsliv og røgfri udearealer drøftes.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 19-11-2019
Udvalget drøftede Røgfri Fritidsliv og røgfri udearealer. Udvalget støtter op om at afholde et temamøde om emnet, hvor
fritidsledere og anlæg inddrages i, hvordan kommunen bedst støtter op om Røgfri Fritidsliv og udearealer.



Punkt 5: Kurser og arrangementer for fritidslivet 2020

19/47370

Beslutningstema
Folkeoplysningsudvalget skal tage stilling til kursusrække og arrangementer i 2020 for fritidslivet.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Afholdte kurser i 2019
Der har i 2019 været afholdt følgende kurser for fritidslivet:
Kursus Deltagere fra fritidslivet

Bookingsystem Aktiv Fredensborg -
februar 9 personer

Bookingsystem Aktiv Fredensborg - marts Aflyst på grund af for få tilmeldte (2
personer).

Sikker sejlads kursus - marts 6 personer

Førstehjælp - april 24 personer

Foreningskursus vedr. sårbare grupper 12 personer

Databehandling -
13. november 8 personer

 
Der ud over har der været afholdt individuelle regnskabskurser for to foreninger, som har haft et særligt behov.
 
Der har været udgifter til kursusafgift og forplejning. Administrationen forestod selv undervisningen i bookingsystem.
 
Oplæg til kursusrække 2020
Administrationen anbefaler følgende oplæg til kurser for fritidslivet 2020:

Regnskab
Databehandling
Bookingsystem Aktiv Fredensborg
Sikker sejlads (teorikursus i forbindelse med sikkerhedsregler)
Førstehjælp
Målgrupper med særlige behov
Nye foreninger

 
Administrationen anbefaler, at regnskab fortsat udbydes som fast tilbud til de foreninger, der har brug for det.
 
Administrationen foreslår, at der er let forplejning til kurserne, kurserne er gratis og kursuspladserne fyldes op efter ’først
til mølle’-princippet. Kurserne afholdes primært for frivillige ledere og trænere i folkeoplysende foreninger og ansatte i
aftenskoler.
 
Økonomi
Administrationen vurderer, at der i lighed med øvrige år er behov for at afsætte midler til afholdelse af kurser i 2020.
Midlerne skal anvendes til kursusafgifter, let forplejning til kursusdeltagerne eller lignende.
 
Administrationen anbefaler, at der reserveres 30.000 kr. fra den fælles pulje til foreningsarrangementer til afholdelse af
kurser i 2020. Fællespuljens budget i 2020 er 75.000 kr.
 
Arrangement 2020
Det fremgår af kommissorium for Folkeoplysningsudvalget, at der kan afholdes debatmøder, konference eller temadag for
Folkeoplysningsudvalget, foreninger, aftenskoler, selvorganiserede og det politiske udvalg, som det folkeoplysende



område hører under. Det kan fx være med henblik på en gensidig drøftelse og belysning af en given problemstilling
relateret til fritidslivet i kommunen
 
Administrationen foreslår, at der i 2020 i lighed med de sidste år afholdes ét arrangement.
 
Tema
Administrationen foreslår, at Folkeoplysningsudvalget og Fritids- og Idrætsudvalget sammen afholder et temamøde om
røgfrit fritidsliv.
 
Folkeoplysningsudvalget har behandlet spørgsmålet om deltagelse i Røgfri Fremtid på møde den 27. februar 2019.
Folkeoplysningsudvalget anbefalede deltagelse i partnerskabet med Kræftens Bekæmpelse Røgfri Fremtid, der har som
mål at ”ingen børn og unge skal ryge i 2030”.
 
Partnerskabsaftalen er tiltrådt og et temamøde skal igangsætte en inddragende proces omkring røgfrit fritidsliv, dvs.
muligheden for at indføre røgfrit kultur-, idræts- og fritidsliv for at understøtte de rygeforebyggende indsatser i
grundskole og på ungdomsuddannelser.
 
Til temamødet inviteres udvalgte fra kultur- og fritidslivet. Der vil være eksterne oplægsholdere, som kan give ny viden
og inspirere til, hvordan kommunen, foreninger, organisationer mv. kan samarbejde om et røgfrit fritidsliv.
 
Se desuden andet punkt på denne dagsorden om røgfrit fritidsliv.
 
Tidspunkt
Administrationen foreslår, at arrangementet afholdes primo 2020 med start kl. 17. Datoen skal udvælges under
hensyntagen til planlagte møder i politiske udvalg, råd og komiteer samt andre planlagte arrangementer med politisk
og/eller fritidslivets deltagelse.
 
Fritids- og Idrætsudvalget forelægges sag på møde i december om afholdelse af fælles temamøde.
 
Økonomi
Administrationen vurderer, at der til afholdelse af arrangementet er behov for at afsætte økonomiske midler til fx
kommunikation, forplejning, oplægsholder(e) og/eller ordstyrer.
 
Administrationen foreslår, at der reserveres 30.000 kr. fra den fælles pulje til foreningsarrangementer til afholdelse af
arrangementet.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Folkeoplysningsloven og Kommissorium for Folkeoplysningsudvalget

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund
17. Partnerskaber for handling

Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

Kompetence
Folkeoplysningsudvalget

Indstilling

1. At oplæg til kursusrække for fritidslivet i 2020 godkendes
2. At der reserveres 30.000 kr. fra den fælles pulje til foreningsarrangementer til kurser.
3. At oplæg til tema om røgfrit fritidsliv i 2020 godkendes.
4. At der reserveres 30.000 kr. fra den fælles pulje til foreningsarrangementer til arrangementet.



 

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 19-11-2019
Administrationens indstilling 1-4 vedtaget.



Punkt 6: Mødekalender for Folkeoplysningsudvalget 2020

19/47365

Beslutningstema
Der skal tages stilling til mødedatoer for ordinære møder i Folkeoplysningsudvalget 2020.
Der skal desuden tages stilling til dato for budgetmøde 2020 med formændene for Fritids- og Idrætsudvalget og
Kulturudvalget.

Sagsfremstilling og økonomi
Jævnfør Kommissoriet for Folkeoplysningsudvalget afholder Folkeoplysningsudvalget årligt fire ordinære møder samt et
budgetmøde med formændene for hhv. Fritids- og Idrætsudvalget og Kulturudvalget.
 
Administrationen har opstillet forslag til mødedatoer for Folkeoplysningsudvalget i 2020 under hensyntagen til de
allerede planlagte møder i de politiske udvalg samt diverse råd og komiteer. Byrådet har godkendt den politiske
mødekalender 2020.
 
Forslag til ordinære mødedatoer i 2020
Onsdag den 26. februar kl. 17.00-18.30
Torsdag den 30. april kl. 17.00-18.30
Onsdag den 2. september kl. 17.00-18.30
Mandag den 2. november kl. 17.00-18.30
 
Budgetmøde i 2020
Jævnfør Kommissoriet for Folkeoplysningsudvalget inviteres udvalget til et årligt budgetmøde med formændene for hhv.
Fritids- og Idrætsudvalget og Kulturudvalget. Her har Folkeoplysningsudvalget mulighed for at gøre sine interesser
gældende over for udvalgsformændene, inden budgettet for det kommende år fastlægges.
 
Administrationen foreslår, at mødet afholdes i forsommeren 2020, efter det første budgetseminar er afholdt og inden det
andet budgetseminar afholdes i august.
 
Administrationen foreslår, at budgetmødet afholdes tirsdag den 19. maj 2020 kl. 16.00-17.00.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Kommissorium for Folkeoplysningsudvalget.

Kompetence
Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling
1. At forslag til mødedatoer for ordinære møder for Folkeoplysningsudvalget i 2020 godkendes.
2. At der afholdes budgetmøde 2020 med formændene for hhv. Fritids- og Idrætsudvalget og Kulturudvalget den 19. maj
kl. 16.00-17.00.
 

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 19-11-2019
Forslag til mødedatoer for ordinære møder i 2020 godkendt, dog forsøger administrationen at finde alternativ dato til
mødet den 30. april. Eventuelt forslag til ny dato vil blive forelagt på udvalgets første møde i 2020.
 
Dato for budgetmøde 2020 rykkes til mandag den 18. maj kl. 16.30-17.30 umiddelbart inden møde i Økonomiudvalget.



Punkt 7: Aktuelle emner til debat

19/4726

Beslutningstema
Folkeoplysningsudvalget kan drøfte aktuelle emner.

Sagsfremstilling og økonomi
Folkeoplysningsudvalgets medlemmer kan berette om nyt fra eget foreningsarbejde, drøfte og komme med holdninger og
udtalelser til emner, der grundet deres pludselige aktualitet ikke fremgår af dagsordenen.
 
Folkeoplysningsudvalget kan desuden debattere dagsordenspunkter, der har været behandlet på udvalgsmøder i Fritids- og
Idrætsudvalget, Kulturudvalget eller andre udvalg og råd.
 
Drøftelser og holdninger vil indgå i det videre arbejde med emnerne.
 

Budgetforlig 2020-2023. Der henvises særligt til side 7-8, tabel 1 side 10 samt side 12.

 

Høring af Kultur-, Fritids- og Sundhedspolitik ”Et aktivt fritidsliv er også velfærd”. Behandlet på møde i Fritids- og
Idrætsudvalget den 6. november og Kulturudvalget den 12. november.

 

Kompetence
Folkeoplysningsudvalget

Elektroniske bilag
Dagsordener og referater på kommunens hjemmeside:
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater
 
Budgetforlig 2020-2023 kan findes på kommunens hjemmeside:
https://www.fredensborg.dk/politik/budgettet
 

Indstilling
1. At aktuelle emner drøftes.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 19-11-2019
Udvalget drøftede budgetforlig 2020-2023. Udvalget ønsker så vidt muligt på et kommende møde en gennemgang af
udviklingen i udbetalte takster gennem Fredensborgreglerne.

https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater
https://www.fredensborg.dk/politik/budgettet


Punkt 8: Sager på vej til Folkeoplysningsudvalget

19/4722

Beslutningstema
Der orienteres om sager, der er planlagt til behandling.

Sagsfremstilling og økonomi
Punkter til Folkeoplysningsudvalgets kommende møder:
Første møde i 2020:

Fordeling af tilskud til foreninger efter Fredensborg Reglerne 2020 (udtalelse)
Fordeling af lokaletilskud til foreninger efter Fredensborg Reglerne 2020 (udtalelse)
Fordeling af tilskud til bådpladsleje 2020 (udtalelse)
Nye og ophørte foreninger og aftenskoler i 2019 (orientering)

 
Andet møde i 2020:

Restfordeling 2019 vedr. den folkeoplysende voksenundervisning (orientering)
Restfordeling 2019 vedr. det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde (orientering)

 

Kompetence
Folkeoplysningsudvalget

Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 19-11-2019
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 9: Meddelelser fra administrationen - Folkeoplysningsudvalget

19/4719

Beslutningstema
Administrationen orienterer om aktuelle sager.

Kompetence
Folkeoplysningsudvalget

Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 19-11-2019
Ingen meddelelser fra administrationen.
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